[39] Billuart, *Summa Sancti Thomae, Tractatus de fide*, Diss. V, Art. III.

[40] “Applicandum hoc est ad tres illos Pontifices dubios, supponendo, omnes vere fuisse dubios, hoc tamen discrimine applicandum, quod non Ecclesia, sed Deus ipse defectum supplet et jurisdictionem largitur. Etenim odedientiae singulae Pontificem suum existimabant et dicebant legitimum, duos reliquos schismaticos; et Pontifices singuli titulum aliquem coloratum possidebant, et ita quidem, ut multis difficillimum esset et etiamnum sit discernere, quis eorum revera esset legitimus. Hinc ut Deus ipse Pontifici dubio ob errorem invincibilem eidem adhaerentium jurisdictionem, “quantum necesse

erat”, scilicet ad fideles, qui ipsis adhaerent, regendos. Ad hunc autem finem necesse non erat, ut, si anathema dicerent parti adversanti eamque ab Ecclesia excluderent, haec exclusio effectum sortiretur. Unde ex eo, quod alii eorum actus essent validi, non sequitur, validum etiam fuisse actum, quo alteram Ecclesiae partem excommunicabant.” (Wilmers, *De Christi Ecclesia*, l. III, c. III, a. II, p. 366).

[41] The *Bullarium* is a collection of papal bulls and other pontifical documents.

[42] Cardinal Hergenröther is not the only author to have explained this point, but his authority, and the clarity and precision with which he presents it will amply suffice us.

[43] Cardinal Joseph Hergenröther, *Catholic Church and Christian State*, Burns and Oats, 1876, pp. 41-45.

[44] Let us emphasize: “As to the enjoining portion of the bull in question, it only contains **penal sanctions** against heresy, which unquestionably belongs to disciplinary laws alone.” The Cardinal here is very precise, which will prove very useful later on.

[45] This argument has sadly been spread around again in recent years, through ignorance.

[46] Let us again emphasize: “The point, then, is **about the practical execution of previous penal laws**, which by their nature are disciplinary, and **proceed not from divine revelation, but from the ecclesiastical and civil penal authority.**”

[47] “Innovatio quarumcumque censurarum et poenarum contra haereticos et schismaticos quomodolibet promulgatarum; et aliarum poenarum impositio in cuiuscumque gradus et dignitatis praelatos et principes, haereticae vel schismaticae pravitatis reos.” (*Bullarum Diplomatum et Privilegio Sanctorum Romanorum Pontificum*, Taurinensis Editio, T. VI, Augustae Taurinorum, 1860, p. 551).

[48] P. Mattheus Conte A Coronata, *Institutiones Iuris Canonici*, Vol. I, Taurini, Marietti, 1928, p. 363.